Μὴ θαύμαζε δὲ εἴπερ αἱ βοτάναι πᾶσαι οὐκ
 ἐδώδιμοι. Τὰ γὰρ μὴ χρησιμεύοντα τῷ ἀνθρώπῳ
 χρησιμὰ ἔστι τοῖς δι' αὐτὸν γεγεννημένοις ζώοις. Εἰ
 δὲ καὶ δηλητήρια πρόσσειν αὐταῖς, οὐδὲ τούτο
 ξενίζεσθαι χρή. Πολλάκις γὰρ καὶ ταῦτα παθῶν
 λατῆρια γίνονται· κεραννύμενα γὰρ ἐτέραις βοτά-
 ναις ἀλεξίκακα γίνονται καὶ ὕγιαλα παρεκτικά. Οὕτω
 μὲν οὖν καὶ ὁ μέγας Βασίλειός φησὶν ὅτι τῶν δη-
 λητηρίων οὐδὲν ἀργῶς οὐδὲ ἀχρηστῶς γεγεννημένον
 ἐστίν, εἰ καὶ τοὺς ἀχαρίστους ἡμᾶς κατὰ τοῦ
 πεποιηκότος παρασκευάζει φρονεῖν. Τὰ μὲν γὰρ
 αὐτῶν ἢ τροφὴν παρέχει τινὶ τῶν ἀλόγων, ἢ καὶ
 ἡμῖν αὐτοῖς παρὰ τῆς λατρικῆς τέχνης εἰς παραμυ-
 θίαν τινῶν ἀρρώστημάτων ἐξυρῆται. Τὸ μὲν γὰρ
 κώνειον οἱ ψᾶρες βόσκονται, διὰ τὴν κατασκευὴν
 τοῦ σώματος τὴν ἐκ τοῦ δηλητηρίου βλάβην ἀπο-

DIES TERTIA.

Die tertia coactæ sunt aquæ omnes vi mandati
 divini suas ad collectiones, eoque modo siccum
 apparuit; quod quidem mox admirabiliter omnis
 generis plantis et arboribus exornabatur. Quippe
 terra: divinæ voluntatis efficacia corroborata, quem-
 admodum Nyssensis antistes scripsit, hæc omnia
 subito quasi peperit, non temporis egens inter-
 vallo ad incrementum eorum quæ de ipsa exori-
 rentur: sed una cum floribus etiam fructus pro-
 ferens, jucundum quoddam spectaculum præbebat.
 Quodsi quis dicat spinam esse rem minime pul-
 chram atque etiam molestam, is sciat eam rerum
 initio e terra non provenisse, sed post mandati
 divini violationem, cum hæc Adamus
 audiret: « Infelicem tui labores terram experiantur,
 sentes atque carduos tibi procreet ¹³. » Nimirum
 ut voluptati dolorem adjunctum habeamus, eaque
 re peccati nostri nobis subeat recordatio, sicut
 Basilius ait, idcirco spinæ rosæ additæ sunt. Itaque
 velim mihi animadvertas, quod nisi Adamus audisset,
 « Infelicem tui labores terram experiantur, » for-
 tasse deinceps quoque frugiferas nobis plantas
 produxisset, ad incrementum sui nullo temporis
 spatio indigentes. Nam ante lapsum, ut idem Ba-
 silius inquit, momento temporis a germinatione
 tellus, ut legibus opificis parceret, quavis auge-
 scendi specie absoluta, mox fructus maturos
 proferebat. Itaque prata copioso altoque gramine
 abundabant, et campi frugiferi segetibus onerati
 motis earum culmis imaginem fluctuantis pelagi
 referebant. Et hæc quidem orta sunt, cum diceret
 Deus: « Edat humus gramineas herbas ¹⁴. » Verum
 posteaquam adjecit: « Et arbores fructiferas,
 quæ suo quæque in genere semen suum in terris
 habeant, » tum vero luci densabantur et quævis
 arbores oriebantur, abietes, cedri, pinus, cu-
 pressi, cæteræ. Præterea rosarum myrtorumque
 frutices, ac lauri uno temporis momento pro-
 ductæ sunt, suis quolibet eum proprietatibus,
 cum antea non existerent.

Nec mirum tibi videri debet non omnes herbas
 esculentas esse. Nam si quæ homini maxime non
 sunt usui, nihilominus aliis animantibus condu-
 cunt, quæ propter hominem condita sunt. **12** Ne
 id quidem novum existimabis, esse illarum in
 numero quasdam venenatas. Etenim illa quoque
 sæpenumero certis morbis medentur; nam aliis
 cum herbis mixtæ valetudinem nostram tuentur.
 In hanc sententiam Basilius scribit nullam herbam
 venenatam sine fructu quodam esse factam, utut
 nos ingrati eas intuentes impie de rerum opifice
 sentiamus. Partim namque brutis alliquibus ali-
 mentum præbent, partim nobis ipsis per artem
 medicam ad certorum morborum depulsionem
 atque remedium serviunt. Etenim cicuta propter
 peculiarem quamdam sui corporis constitutionem

¹³ Gen. iii, 17. ¹⁴ Gen. i, 11.

sturni vescuntur, nec quidquam ab ejus herbae veneno læduntur: quippe cum meatus cordi vicini perquam in eis arti sint, citius haustam eam concoquunt quam ejus frigiditas cæteroquei lethalis nocere possit. Itidem elleborus coturnicum cibus est, nihil ex eo detrimenti capientium propter peculiari ipsis temperamentum (4). Interdum usu venit ut eadem herbae nobis quoque sint usui; nam per mandragoram somnum medici conciliant, per succum e papaveris scapo inciso expressum dolores acres vehementesque sopiunt. Cicuta nonnullos insanas etiam appetitiones exstinxisse accepimus, et elleboro multos diuturnos morbos abegisse. Quo fit ut quod reprehendendum in creatore putabas,

Inter cæteras autem arbores quarum mentionem fecimus, etiam vitæ prudentiæque tum ortam esse arborem Josephus ait, per quam quid bonum, quid malum esset, dignosceretur. Verum mali bonique cognitionem aliter Chrysostomus noster accipit, uti paulo post intelligens.

Jam de proprietatibus ac discrimine arborum quam longa institui oratio possit? quo pacto quædam ab sole percoquantur, quædam intra cortices abditæ adolescent. Quarum tener fructus est, eæ foliorum tegmen quoddam crassum habent, ut ficus: quarum contra fructus solidior, iis leviora sunt folia, quod in nucibus est videre. Nimirum illi propter debilitatem suam subsidio majori egebant; his densius crassiusque tegumentum propter umbram noxium quoque fuisset. Folium vitis etiam secium est, ut aeris injuriis obsistere racemus possit et per rimas illas solis radios largiter recipere.

Præterea merentur admirationem arbores non solum propter diversi, verum etiam ejusdem generis fructuum discrimina. Etenim alias in masculis, alias in feminis fructuum notas agnoscunt ii qui arborum serendarum periti sunt. In palmis certe alias mares, alias feminas esse tradunt. Et quod inauditum quiddam ac novum est, 13 amor in eis naturalis existit. Quippe subinitit se mari femina, veluti libidine quadam incitata et complexum expetens: deinde quasi sentiens evenisse sibi fruitionem ejus quod expetebat, rursum ramos erigit ac priorem ad formam redit. Solent et curatores arborum ficos silvestres hortensibus adjungere, quo fructus earum inde dulcior reddatur: nam si quid in hortensibus est acerbitalis, id obscura quadam ratione ad silvestres velut ablegatur. Itidem ficos immaturos sive grossos alligantes frugiferis et hortensibus medentur, quo minus earum fructus delabantur atque pereant. Atque hæc fieri opifex hoc modo voluit, abhorrente quadam ratione ab hominum opinione, ut et nos aliquando nostris ab adversariis ad virtutis cultum excitemur. Nam videre est non paucos ex legis